
COMUNE DI PIANIGA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

_________________

Settore SEGRETARIO COMUNALE ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 243 DEL 25-06-2020

N. 64 Reg. Int.

OGGETTO: NOMINA COMITATO UNICO DI GARANZIA (CUG) PER LE PARI OPPORTUNITA', LA
VALORIZZAZIONE   DEL BENESSERE  DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI -
QUADRIENNIO 2020 - 2024

IL SEGRETARIO COMUNALE

RICHIAMATE le determinazioni del Segretario comunale:

n. 254 del 27/01/12 con la quale si è provveduto a costituire il “Comitato Unico di Garanzia per
le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni -
CUG” per il quadriennio 2016-2019, in attuazione dell’art. 21 della Legge n. 183 del 04/11/2010
(Collegato Lavoro);

n. 479 del 23/10/2018 con la quale si è provveduto a sostituire alcuni componenti del CUG
decaduti di spettanza dell’Amministrazione Comunale;

RICORDATO  che il CUG ha compiti propositivi, consultivi e di verifica, opera in
collaborazione con il/la Consigliere/a di Parità con l’obiettivo di favorire, nell’ambito del lavoro
pubblico, l’ottimizzazione della produttività migliorando l’efficienza delle prestazioni lavorative,
garantendo un ambiente lavorativo caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di
benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o
psichica nei confronti dei lavoratori;

PRESO ATTO che il CUG, nominato per il quadriennio 2016-2019, è giunto a scadenza il
31/12/2019 ed è pertanto necessario provvedere ad una nuova nomina per il quadriennio 2020
-2024;

RICHIAMATA la direttiva n.2/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e il
sottosegretario delegato alle pari opportunità la quale aggiorna alcuni indirizzi forniti con la
direttiva 04/03/2011 sulle modalità di funzionamento del “Comitati Unici di Garanzia per le pari
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora  e contro le discriminazioni”

RICORDATO che alla luce della Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e
l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità del 4/3/2011, recante le Linee Guida sulle
modalità di funzionamento dei CUG, detto organismo, di natura paritetica, è formato dai seguenti
componenti effettivi:



a) da un Presidente scelto fra gli appartenenti ai ruoli della amministrazione comunale dotato dei
requisiti indicati dalla medesima Direttiva;

b) da un numero di componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative
all’interno dell’ente;

c) da un numero di componenti pari a quello di cui alla lettera b), in rappresentanza del Comune,
scelti tra i dipendenti comunali;

ATTESO che per ogni componente effettivo viene nominato un corrispondente supplente
che partecipa alle riunioni del CUG in caso di assenza o impedimento dei rispettivi titolari, o, anche
in presenza di questi, qualora siano inseriti in specifici gruppi di lavoro  delle cui attività  si discuta
nel corso dell’incontro e tutte le volte in cui il Presidente  lo ritenga utile;

RILEVATO che ad oggi le OO.SS. rappresentative all’interno dell’Ente sono in numero di
tre e precisamente CGIL.FP, CISL.FPS, CSA Regioni Autonomie Locali; conseguentemente il
CUG di Pianiga deve essere composto da tre componenti designati da tali OO.SS. e da un pari
numero di rappresentanti dell’amministrazione e rispettivi supplenti;

RICHIAMATO il punto 3.1.3 delle citate Linee Guida ministeriali del 4/3/2011 sulle
modalità di funzionamento dei CUG, il quale afferma che il CUG è nominato con atto del Dirigente
preposto al vertice dell’amministrazione, che nel comune di Pianiga, privo di figure dirigenziali,
coincide col Segretario Comunale;

ATTESO che al fine di addivenire alla ricostituzione del CUG, con nota prot. n. 4598 del
27/02/2020 il Comune ha chiesto alle suddette OO.SS. di designare i tre componenti di loro
spettanza; mentre per la nomina dei tre componenti di spettanza dell’Amministrazione Comunale si
è proceduto mediante interpello rivolto a tutto il personale, reso pubblico con l’affissione all’albo
on line in data 04/03/2020 (prot. n. 4951);

CONSIDERATO che a tutt’oggi le OO.SS. rappresentative all’interno dell’Ente non  hanno
comunicato  per proprio conto alcun membro né titolare né supplente per la formazione del CUG”;

VISTO che a seguito del suddetto interpello si sono resi disponibili alla candidatura i
dipendenti Mognato Leila, Calore Susanna, Colcera Raffaella, D’Ambrosio Luigi, Baldan
Stefano,  Novello Diego  e Viel Martina;

RIBADITO che in base alla normativa di legge, la composizione del CUG deve avere
natura paritetica, dovendo obbligatoriamente prevedere la presenza di entrambe i sessi;

RITENUTO doveroso, in conclusione dell’iter descritto, di provvedere alla nomina dei
componenti del CUG;

DETERMINA

di nominare componenti del CUG di Pianiga per il quadriennio 2020/2024 i dipendenti:1)

       Mognato Leila – componente effettivo
       Colcera Raffaella – componente effettivo
       Calore Susanna – componente effettivo
       Novello Diego – componente effettivo

SEGRETARIO COMUNALE n. 64 del 25-06-2020COMUNE DI PIANIGA - Pag. 2 -



       Viel Martina  -  supplente
       Baldan Stefano – supplente
       D’Ambrosio Luigi - supplente

di dare atto che le OO.SS. Territoriali non hanno comunicato alcun nominativo di loro2)
spettanza;

di precisare che il mandato dei componenti del CUG è rinnovabile alla scadenza del3)
quadriennio 2020/2024;

di demandare ai componenti il CUG la scelta del Presidente;4)

di notificare il presente atto ai soggetti interessati.5)

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Pier Paolo Cartisano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Visto di compatibilità e congruità monetaria ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009 conv. in L.
102 del 03/08/2009.

Parere: Favorevole

IL SEGRETARIO COMUNALE

Lì 25-06-2020  Pier Paolo Cartisano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

SEGRETARIO COMUNALE n. 64 del 25-06-2020COMUNE DI PIANIGA - Pag. 3 -


